
 
ACUERDO 32 DE 2021 

 

Por el cual se fijan los valores de matrículas y demás derechos 

pecuniarios para el año 2022 

 

EL CONSEJO SUPERIOR DE LA FUNDACIÓN UNIVERSITARIA LOS LIBERTADORES 
 

En ejercicio de la facultad conferida en el literal n) del artículo 28 de los Estatutos y, 
 

CONSIDERANDO 
 

Que de acuerdo con el artículo 122 de la Ley 30 de 1992 las Instituciones de Educación Superior tienen 

la potestad de establecer el valor de los derechos pecuniarios señalados en dicha norma, con ocasión de 

sus actividades académicas.  

 

Que, en sesión de 2 diciembre de 2021, el Consejo Superior examinó y aprobó el incremento de las tarifas 

de derechos pecuniarios en la Institución para la vigencia 2022, que se indican a continuación.  

En virtud de lo expuesto,  

 

ACUERDA 

 

Artículo 1.- Fijar los valores de matrícula para estudiantes nuevos que ingresan a I semestre en el primer 

período académico del año 2022 y para quienes ingresan a I y II semestre en el segundo período 

académico del año 2022, en los siguientes programas académicos: 

 

SEDE BOGOTÁ 

     PROGRAMAS DE PREGRADO EN MODALIDAD PRESENCIAL 

PROGRAMA 
VALOR 

ACTUAL ($) 
INCREMENTO 

VALOR 2022 
($) 

SEMESTRAL 

Administración Logística - SNIES 109904  ------  ------ 2,700,000.00 

Ciencia, Política y Gobierno - SNIES 109721 3,676,000.00 4.57% 3,844,000.00 

Comunicación Social - Periodismo - SNIES 1847 4,544,000.00 4.58% 4,752,000.00 

Contaduría Pública – SNIES 14237 3,375,000.00 4.56% 3,529,000.00 

Derecho – SNIES 53041 3,770,000.00 4.56% 3,942,000.00 

Diseño Gráfico – SNIES 9399 4,507,000.00 4.57% 4,713,000.00 

Diseño Hipermedia - SNIES 109836  ------  ------ 4,394,000.00 

Economía – SNIES 52112 3,451,000.00 4.58% 3,609,000.00 

Estadística – SNIES 108275 2,641,000.00 4.58% 2,762,000.00 

Ingeniería Aeronáutica – SNIES 8742 5,443,000.00 4.57% 5,692,000.00 

Ingeniería Industrial – SNIES 7571 4,583,000.00 4.58% 4,793,000.00 

Ingeniería de Sistemas – SNIES 7570 4,583,000.00 4.58% 4,793,000.00 

Ingeniería Electrónica – SNIES 7567 4,583,000.00 4.58% 4,793,000.00 

Ingeniería Mecánica – SNIES 7561 4,583,000.00 4.58% 4,793,000.00 

Ingeniería Mecatrónica - SNIES 109523 4,468,000.00 4.57% 4,672,000.00 

Licenciatura en Educación Especial – SNIES 1846 2,078,000.00 4.57% 2,173,000.00 

Licenciatura en Educación Infantil – SNIES 106393 2,260,000.00 4.56% 2,363,000.00 



 
ACUERDO 32 DE 2021 

 

Por el cual se fijan los valores de matrículas y demás derechos 

pecuniarios para el año 2022 

 

Psicología – SNIES 3679 4,651,000.00 4.58% 4,864,000.00 

Publicidad y Mercadeo – SNIES 2652 4,622,000.00 4.57% 4,833,000.00 

Tecnología en Gestión Administrativa – por ciclos propedéuticos 
– SNIES 102774 

3,694,000.00 4.57% 3,863,000.00 

Tecnología en Gestión de Procesos Industriales - SNIES 109707 2,400,000.00 4.58% 2,510,000.00 

Tecnología en Gestión Turística y Hotelera – por ciclos 
propedéuticos – SNIES 101725 

4,143,000.00 4.56% 4,332,000.00 

Tecnología en Mecánica Automotriz - SNIES 109328 2,442,000.00 4.55% 2,553,000.00 

Técnica Profesional en Servicio Automotriz – SNIES 105303 1,864,000.00 4.56% 1,949,000.00 

Tecnología en Robótica y Automatización Industrial - SNIES 
110020 

2,400,000.00 4.58% 2,510,000.00 

    

PROGRAMAS DE PREGRADO EN LA MODALIDAD A DISTANCIA 

PROGRAMA 
VALOR 

ACTUAL ($) 
INCREMENTO 

VALOR 2022 
($) 

SEMESTRAL 

Administración de Empresas – SNIES 5094 2,224,000.00 4.54% 2,325,000.00 

Administración de Empresas – Fuera de Bogotá – SNIES 5094 2,011,000.00 4.57% 2,103,000.00 

    

PROGRAMAS DE POSGRADO EN LA MODALIDAD PRESENCIAL 

PROGRAMA 
VALOR 

ACTUAL($) 
INCREMENTO 

VALOR 2022 
($) 

SEMESTRAL 

Especialización en Estadística Aplicada – SNIES 10905 4,356,000.00 4.57% 4,555,000.00 

Especialización en Logística Internacional – SNIES 103218 3,963,000.00 4.57% 4,144,000.00 

Maestría en Educación – SNIES 105607 5,835,000.00 4.58% 6,102,000.00 

Especialización en Mercadeo de Servicios Turísticos – SNIES 
105186 

4,923,000.00 4.57% 5,148,000.00 

Maestría en Comunicación Creativa – SNIES 106433 6,529,000.00 4.58% 6,828,000.00 

Especialización en Seguridad de la Información - SNIES 109317 3,866,000.00 4.58% 4,043,000.00 

Especialización en Sistemas de Aeronaves No Tripuladas - 
SNIES 109521 

3,800,000.00 4.58% 3,974,000.00 

Especialización en Gestión de Activos - SNIES 109719 3,800,000.00 4.58% 3,974,000.00 

Especialización en Matemática Aplicada - SNIES 109720 4,279,000.00 4.58% 4,475,000.00 

Maestría en Derechos Humanos y Justicia Transicional - SNIES 
109101 

5,980,000.00 4.58% 6,254,000.00 

Maestría en Gerencia del Desarrollo Sostenible - SNIES 109462 5,980,000.00 4.58% 6,254,000.00 

Maestría en Ingeniería – SNIES 110754  ------  ------ 4,900,000.00 

 
 
 
 
    



 
ACUERDO 32 DE 2021 

 

Por el cual se fijan los valores de matrículas y demás derechos 

pecuniarios para el año 2022 

 

PROGRAMAS DE POSGRADO EN LA METODOLOGIA VIRTUAL 

PROGRAMA 
VALOR 

ACTUAL($) 
INCREMENTO 

VALOR 2022 
($) 

SEMESTRAL 

Maestría en Educación – SNIES 108372 5,816,000.00 4.57% 6,082,000.00 

Maestría en Gerencia del Desarrollo Sostenible – SNIES 110710  ------  ------ 5,300,000.00 

    

PROGRAMAS DE POSGRADO EN LA MODALIDAD A DISTANCIA  

PROGRAMA 
VALOR 

ACTUAL($) 
INCREMENTO 

VALOR 2022 
($) 

SEMESTRAL 

Maestría en Educación – SNIES 109455 en los centros tutoriales 
Bogotá y Cartagena 

5,688,000.00 4.57% 5,948,000.00 

    

SEDE CARTAGENA 

     PROGRAMAS DE PREGRADO EN LA MODALIDAD PRESENCIAL 

PROGRAMA 
VALOR 

ACTUAL ($) 
INCREMENTO 

VALOR 2022 
($) 

SEMESTRAL 

Administración Logística – Resolución 002122 del 15/02/2021 
 

 ------  ------ 2,700,000.00 

Administración del Turismo Sostenible - SNIES 110251  ------  ------ 2,500,000.00 

Ciencia Política y Gobierno - SNIES 109792  ------  ------ 3,676,000.00 

Diseño Hipermedia - SNIES 108346 3,169,000.00 4.58% 3,314,000.00 

Contaduría Pública - SNIES 108752 2,543,000.00 4.56% 2,659,000.00 

Ingeniería de Sistemas y Computación - SNIES 109287 2,543,000.00 4.56% 2,659,000.00 

Licenciatura en Educación Infantil - SNIES 108349 2,070,000.00 4.54% 2,164,000.00 

 
Parágrafo: A los estudiantes con cohortes hasta 2021 de programas académicos no relacionados en este 

artículo y que en la vigencia de 2022 renueven su matrícula de I semestre, esta se liquidará con base en 

el valor estipulado en el artículo 3 para los estudiantes de II semestre.  

 
Artículo 2.- Fijar los valores de matrícula para estudiantes con cohorte 2022 que ingresan a I, II, III y IV 

trimestre en los siguientes programas académicos: 
 

PROGRAMAS DE POSGRADO EN LA METODOLOGIA VIRTUAL   

PROGRAMA 
VALOR 

ACTUAL ($) 
INCREMENTO 

VALOR 2022 ($) 
TRIMESTRAL 

Especialización en Informática para el Aprendizaje en Red – 
SNIES 104463 

1,350,000.00 4.52% 1,411,000.00 

Especialización en Educación Ambiental – SNIES 101442 1,350,000.00 4.52% 1,411,000.00 

Especialización en Pedagogía de la Lúdica – SNIES 102236 1,350,000.00 4.52% 1,411,000.00 

Especialización en Gerencia Estratégica de Pymes – SNIES 
105301 

2,461,000.00 4.55% 2,573,000.00 

Especialización en Estadística Aplicada – SNIES 105740 2,176,000.00 4.55% 2,275,000.00 

Especialización en el Arte en los Procesos de Aprendizaje – SNIES 
102551 

1,339,000.00 4.56% 1,400,000.00 



 
ACUERDO 32 DE 2021 

 

Por el cual se fijan los valores de matrículas y demás derechos 

pecuniarios para el año 2022 

 

 

Artículo 3.- Fijar los valores de matrícula para quienes renueven matrícula para el II y III semestre en el 
primer período académico del año 2022 y III y IV semestre en el segundo período académico de 2022, 
en los siguientes programas académicos: 
 

SEDE BOGOTÁ 

     PROGRAMAS DE PREGRADO EN LA MODALIDAD PRESENCIAL 

PROGRAMA 
VALOR 

ACTUAL ($) 
INCREMENTO 

VALOR 2022 ($) 
SEMESTRAL 

Administración Logística - SNIES 109904  ------  ------ 2,700,000.00 

Ciencia, Política y Gobierno - SNIES 109721 3,676,000.00 4.57% 3,844,000.00 

Comunicación Social-Periodismo - SNIES 1847 4,396,000.00 4.57% 4,597,000.00 

Contaduría Pública – SNIES 14237 3,266,000.00 4.56% 3,415,000.00 

Derecho – SNIES 53041 3,649,000.00 4.58% 3,816,000.00 

Diseño Gráfico – SNIES 9399 4,486,000.00 4.57% 4,691,000.00 

Diseño Hipermedia - SNIES 109836  ------  ------ 4,394,000.00 

Economía – SNIES 52112 3,341,000.00 4.58% 3,494,000.00 

Estadística – SNIES 108275 2,641,000.00 4.58% 2,762,000.00 

Ingeniería Aeronáutica – SNIES 8742 5,417,000.00 4.58% 5,665,000.00 

Ingeniería Industrial – SNIES 7571 4,560,000.00 4.58% 4,769,000.00 

Ingeniería de Sistemas – SNIES 7570 4,560,000.00 4.58% 4,769,000.00 

Ingeniería Electrónica – SNIES 7567 4,560,000.00 4.58% 4,769,000.00 

Ingeniería Mecánica – SNIES 7561 4,560,000.00 4.58% 4,769,000.00 

Ingeniería Mecatrónica - SNIES 109523 4,468,000.00 4.57% 4,672,000.00 

Licenciatura en Educación Especial – SNIES 1846 2,066,000.00 4.55% 2,160,000.00 

Licenciatura en Pedagogía Infantil – SNIES 101750 2,188,000.00 4.57% 2,288,000.00 

Licenciatura en Educación Infantil – SNIES 106393 2,260,000.00 4.56% 2,363,000.00 

Psicología – SNIES 3679 4,501,000.00 4.55% 4,706,000.00 

Publicidad y Mercadeo – SNIES 2652 4,472,000.00 4.58% 4,677,000.00 

Tecnología en Gestión Comercial y Financiera – SNIES 2677 2,040,000.00 4.56% 2,133,000.00 

Tecnología en Gestión Administrativa – Por Ciclos Propedéuticos 
– SNIES 102774 

3,677,000.00 4.57% 3,845,000.00 

Tecnología en Gestión de Procesos Industriales - SNIES 109707 2,400,000.00 4.58% 2,510,000.00 

Tecnología en Gestión Turística y Hotelera – Por Ciclos 
Propedéuticos – SNIES 101725 

4,011,000.00 4.56% 4,194,000.00 

Tecnología en Mecánica Automotriz - SNIES 109328 2,442,000.00 4.55% 2,553,000.00 

Técnica Profesional en Servicio Automotriz – SNIES 105303 1,854,000.00 4.58% 1,939,000.00 

Técnica Profesional Automotriz – SNIES 53706 1,854,000.00 4.58% 1,939,000.00 

Tecnología en Robótica y Automatización Industrial - SNIES 
110020 

2,400,000.00 4.58% 2,510,000.00 

    

PROGRAMAS DE PREGRADO EN LA MODALIDAD A DISTANCIA 

PROGRAMA 
VALOR 

ACTUAL ($) 
INCREMENTO 

VALOR 2022 ($) 
SEMESTRAL 

Administración de Empresas – SNIES 5094 2,212,000.00 4.57% 2,313,000.00 

Administración de Empresas – Fuera de Bogotá – SNIES 5094 2,002,000.00 4.55% 2,093,000.00 



 
ACUERDO 32 DE 2021 

 

Por el cual se fijan los valores de matrículas y demás derechos 

pecuniarios para el año 2022 

 

    

PROGRAMAS DE POSGRADO EN LA MODALIDAD PRESENCIAL 

PROGRAMA 
VALOR 

ACTUAL ($) 
INCREMENTO 

VALOR 2022 ($) 
SEMESTRAL 

Especialización en Estadística Aplicada – SNIES 10905 4,356,000.00 0.00% 4,356,000.00 

Especialización en Logística Internacional – SNIES 103218 3,963,000.00 0.00% 3,963,000.00 

Maestría en Educación – SNIES 105607 5,805,000.00 4.58% 6,071,000.00 

Especialización en Mercadeo de Servicios Turísticos – SNIES 
105186 

4,923,000.00 0.00% 4,923,000.00 

Maestría en Comunicación Creativa – SNIES 106433 6,529,000.00 4.58% 6,828,000.00 

Especialización en Seguridad de la Información - SNIES 109317 3,866,000.00 0.00% 3,866,000.00 

Especialización en Sistemas de Aeronaves No Tripuladas - SNIES 
109521 

3,800,000.00 0.00% 3,800,000.00 

Especialización en Gestión de Activos - SNIES 109719 3,800,000.00 0.00% 3,800,000.00 

Especialización en Matemática Aplicada - SNIES 109720 4,279,000.00 0.00% 4,279,000.00 

Maestría en Derechos Humanos y Justicia Transicional - SNIES 
109101 

5,980,000.00 4.58% 6,254,000.00 

Maestría en Gerencia del Desarrollo Sostenible - SNIES 109462 5,980,000.00 4.58% 6,254,000.00 

Maestría en Ingeniería – SNIES 110754  ------  ------ 4,900,000.00 

    

PROGRAMAS DE POSGRADO EN LA METODOLOGIA VIRTUAL   

PROGRAMA 
VALOR 

ACTUAL($) 
INCREMENTO 

VALOR 2022 ($) 
SEMESTRAL 

Maestría en Educación – SNIES 108372 5,816,000.00 4.57% 6,082,000.00 

Maestría en Gerencia del Desarrollo Sostenible – SNIES 110710  ------  ------ 5,300,000.00 

    

PROGRAMAS DE POSGRADO EN LA MODALIDAD A DISTANCIA  

PROGRAMA 
VALOR 

ACTUAL($) 
INCREMENTO 

VALOR 2022 ($) 
SEMESTRAL 

Maestría en Educación – SNIES 109455 en los centros tutoriales 
Bogotá y Cartagena 

5,688,000.00 4.57% 5,948,000.00 

    

SEDE CARTAGENA 

     PROGRAMAS DE PREGRADO EN LA MODALIDAD PRESENCIAL 

PROGRAMA 
VALOR 

ACTUAL ($) 
INCREMENTO 

VALOR 2022 ($) 
SEMESTRAL 

Técnica Profesional en Operación Turística por Ciclos 
Propedéuticos – SNIES 54700 

1,239,000.00 4.52% 1,295,000.00 

Tecnología en Gestión Logística del Comercio Exterior – SNIES 
105692 

1,927,000.00 4.57% 2,015,000.00 

Administración Logística - Resolución 002122 del 15/02/2021  ------  ------ 2,700,000.00 

Administración del Turismo Sostenible - SNIES 110251  ------  ------ 2,500,000.00 



 
ACUERDO 32 DE 2021 

 

Por el cual se fijan los valores de matrículas y demás derechos 

pecuniarios para el año 2022 

 

Ciencia Política y Gobierno - SNIES 109792  ------  ------ 3,676,000.00 

Diseño Hipermedia - SNIES 108346 3,169,000.00 4.58% 3,314,000.00 

Contaduría Pública - SNIES 108752 2,543,000.00 4.56% 2,659,000.00 

Ingeniería de Sistemas y Computación - SNIES 109287 2,543,000.00 4.56% 2,659,000.00 

Licenciatura en Educación Infantil - SNIES 108349 2,070,000.00 4.54% 2,164,000.00 

 

Artículo 4.- Fijar los valores de matrícula para estudiantes con cohortes hasta 2021, que renueven 
matrícula para el I, II, III y IV trimestre en el año 2022, en los siguientes programas académicos: 
 

PROGRAMAS DE POSGRADO EN LA METODOLOGIA VIRTUAL   

PROGRAMA 
VALOR 

ACTUAL ($) 
INCREMENTO 

VALOR 2022 
($) 

TRIMESTRAL 

Especialización en Informática para el Aprendizaje en Red - SNIES 
104463 

1,350,000.00 0.00% 1,350,000.00 

Especialización en Educación Ambiental - SNIES 101442 1,350,000.00 0.00% 1,350,000.00 

Especialización en Pedagogía de la Lúdica - SNIES 102236 1,350,000.00 0.00% 1,350,000.00 

Especialización en Gerencia Estratégica de Pymes - SNIES 
105301 

2,461,000.00 0.00% 2,461,000.00 

Especialización en Estadística Aplicada - SNIES 105740 2,176,000.00 0.00% 2,176,000.00 

Especialización en el Arte en los Procesos de Aprendizaje - SNIES 
102551 

1,339,000.00 0.00% 1,339,000.00 

 
Artículo 5.- Fijar los valores de matrícula para quienes renueven matrícula para el IV y V semestre en el 
primer período académico del año 2022 y V y VI semestre en el segundo período académico de 2022, en 
los siguientes programas académicos: 
 

SEDE BOGOTÁ 

     PROGRAMAS DE PREGRADO EN LA MODALIDAD PRESENCIAL 

PROGRAMA 
VALOR 

ACTUAL ($) 
INCREMENTO 

VALOR 2022 ($) 
SEMESTRAL 

Administración Logística - SNIES 109904  ------  ------ 2,700,000.00 

Ciencia, Política y Gobierno - SNIES 109721 3,676,000.00 4.57% 3,844,000.00 

Comunicación Social-Periodismo - SNIES 1847 4,233,000.00 4.58% 4,427,000.00 

Contaduría Pública - SNIES 14237 3,234,000.00 4.58% 3,382,000.00 

Derecho - SNIES 53041 3,615,000.00 4.56% 3,780,000.00 

Diseño Gráfico - SNIES 9399 4,442,000.00 4.57% 4,645,000.00 

Diseño Hipermedia - SNIES 109836  ------  ------ 4,394,000.00 

Economía - SNIES 52112 3,308,000.00 4.56% 3,459,000.00 

Estadística - SNIES 108275 2,641,000.00 4.58% 2,762,000.00 

Ingeniería Aeronáutica - SNIES 8742 5,364,000.00 4.57% 5,609,000.00 

Ingeniería Industrial - SNIES 7571 4,518,000.00 4.58% 4,725,000.00 

Ingeniería de Sistemas - SNIES 7570 4,518,000.00 4.58% 4,725,000.00 

Ingeniería Electrónica - SNIES 7567 4,518,000.00 4.58% 4,725,000.00 

Ingeniería Mecánica - SNIES 7561 4,518,000.00 4.58% 4,725,000.00 



 
ACUERDO 32 DE 2021 

 

Por el cual se fijan los valores de matrículas y demás derechos 

pecuniarios para el año 2022 

 

Ingeniería Mecatrónica - SNIES 109523 4,468,000.00 4.57% 4,672,000.00 

Licenciatura en Educación Especial - SNIES 1846 2,047,000.00 4.54% 2,140,000.00 

Licenciatura en Pedagogía Infantil - SNIES 101750 2,106,000.00 4.56% 2,202,000.00 

Licenciatura en Educación Infantil - SNIES 106393 2,106,000.00 4.56% 2,202,000.00 

Psicología - SNIES 3679 4,334,000.00 4.57% 4,532,000.00 

Publicidad y Mercadeo - SNIES 2652 4,431,000.00 4.58% 4,634,000.00 

Tecnología en Gestión Comercial y Financiera - SNIES 2677 2,021,000.00 4.55% 2,113,000.00 

Tecnología en Gestión Administrativa - por ciclos propedéuticos – 
SNIES 102774 

3,641,000.00 4.56% 3,807,000.00 

Tecnología en Gestión de Procesos Industriales - SNIES 109707 2,400,000.00 4.58% 2,510,000.00 

Tecnología en Gestión Turística y Hotelera - por ciclos 
propedéuticos – SNIES 101725 

3,861,000.00 4.58% 4,038,000.00 

Tecnología en Mecánica Automotriz - SNIES 109328 2,442,000.00 4.55% 2,553,000.00 

Técnica Profesional en Servicio Automotriz - SNIES 105303 1,837,000.00 4.57% 1,921,000.00 

Técnica Profesional Automotriz - SNIES 53706 1,837,000.00 4.57% 1,921,000.00 

Tecnología en Robótica y Automatización Industrial - SNIES 
110020 

2,400,000.00 4.58% 2,510,000.00 

 
 
 

 
   

PROGRAMAS DE PREGRADO EN LA MODALIDAD A DISTANCIA 

PROGRAMA 
VALOR 

ACTUAL ($) 
INCREMENTO 

VALOR 2022 ($) 
SEMESTRAL 

Administración de Empresas – SNIES 5094 2,193,000.00 4.56% 2,293,000.00 

Administración de Empresas – Fuera de Bogotá - SNIES 5094 1,983,000.00 4.54% 2,073,000.00 

 

PROGRAMAS DE POSGRADO EN LA MODALIDAD PRESENCIAL 

PROGRAMA 
VALOR 

ACTUAL($) 
INCREMENTO 

VALOR 2022 ($) 
SEMESTRAL 

Maestría en Educación – SNIES 105607 5,805,000.00 4.58% 6,071,000.00 

Maestría en Comunicación Creativa – SNIES 106433 6,529,000.00 4.58% 6,828,000.00 

Maestría en Derechos Humanos y Justicia Transicional - SNIES 
109101 

5,980,000.00 4.58% 6,254,000.00 

Maestría en Gerencia del Desarrollo Sostenible - SNIES 109462 5,980,000.00 4.58% 6,254,000.00 

Maestría en Ingeniería – SNIES 110754  ------  ------ 4,900,000.00 

    

PROGRAMAS DE POSGRADO EN LA METODOLOGIA VIRTUAL   

PROGRAMA 
VALOR 

ACTUAL($) 
INCREMENTO 

VALOR 2022 ($) 
SEMESTRAL 

Maestría en Educación – SNIES 108372 5,816,000.00 4.57% 6,082,000.00 

Maestría en Gerencia del Desarrollo Sostenible – SNIES 110710  ------  --  5,300,000.00 

    

PROGRAMAS DE POSGRADO EN LA MODALIDAD A DISTANCIA  

PROGRAMA 
VALOR 

ACTUAL($) 
INCREMENTO 

VALOR 2022 ($) 
SEMESTRAL 



 
ACUERDO 32 DE 2021 

 

Por el cual se fijan los valores de matrículas y demás derechos 

pecuniarios para el año 2022 

 
Maestría en Educación – SNIES 109455 en los centros tutoriales 
Bogotá y Cartagena 

5,688,000.00 4.57% 5,948,000.00 

    

SEDE CARTAGENA 

     PROGRAMAS DE PREGRADO EN LA MODALIDAD PRESENCIAL 

PROGRAMA 
VALOR 

ACTUAL ($) 
INCREMENTO 

VALOR 2022 ($) 
SEMESTRAL 

Técnica Profesional en Operación Turística por Ciclos 
Propedéuticos – SNIES 54700 

1,226,000.00 4.57% 1,282,000.00 

Tecnología en Gestión Turística por Ciclos Propedéuticos – 
SNIES 54699 

1,572,000.00 4.58% 1,644,000.00 

Tecnología en Gestión Logística del Comercio Exterior – SNIES 
105692 

1,927,000.00 4.57% 2,015,000.00 

Administración Logística - Resolución 002122 del 15/02/2021  ------  ------ 2,700,000.00 

Administración del Turismo Sostenible - SNIES 110251  ------  ------ 2,500,000.00 

Ciencia Política y Gobierno - SNIES 109792  ------  ------ 3,676,000.00 

Diseño Hipermedia - SNIES 108346 3,169,000.00 4.58% 3,314,000.00 

Contaduría Pública - SNIES 108752 2,543,000.00 4.56% 2,659,000.00 

Ingeniería de Sistemas y Computación - SNIES 109287 2,543,000.00 4.56% 2,659,000.00 

Licenciatura en Educación Infantil - SNIES 108349 2,070,000.00 4.54% 2,164,000.00 

 
Artículo 6.- Fijar los valores de matrícula para quienes renueven matrícula para el VI y VII semestre en el primer 

período académico del año 2022 y VII y VIII en el segundo período académico del año 2022, en los siguientes 

programas académicos: 

 
SEDE BOGOTÁ 

     PROGRAMAS DE PREGRADO EN LA MODALIDAD PRESENCIAL 

PROGRAMA 
VALOR 

ACTUAL ($) 
INCREMENTO 

VALOR 2022 
($) 

SEMESTRAL 

Administración de Empresas -Por ciclos Propedéuticos – SNIES 
14234 

3,599,000.00 4.58% 3,764,000.00 

Administración Logística - SNIES 109904  ------  ------ 2,700,000.00 

Administración Turística y Hotelera -Por ciclos propedéuticos – 
SNIES 13291 

3,708,000.00 4.58% 3,878,000.00 

Ciencia, Política y Gobierno - SNIES 109721 3,676,000.00 4.57% 3,844,000.00 

Comunicación Social-Periodismo - SNIES 1847 4,067,000.00 4.57% 4,253,000.00 

Contaduría Pública – SNIES 14237 3,198,000.00 4.57% 3,344,000.00 

Derecho – SNIES 53041 3,540,000.00 4.58% 3,702,000.00 

Diseño Gráfico – SNIES 9399 4,351,000.00 4.57% 4,550,000.00 

Diseño Hipermedia - SNIES 109836  ------  ------ 4,394,000.00 

Economía – SNIES 52112 3,270,000.00 4.56% 3,419,000.00 

Estadística – SNIES 108275 2,641,000.00 4.58% 2,762,000.00 

Ingeniería Aeronáutica – SNIES 8742 5,154,000.00 4.58% 5,390,000.00 

Ingeniería Industrial – SNIES 7571 4,338,000.00 4.56% 4,536,000.00 

Ingeniería de Sistemas – SNIES 7570 4,338,000.00 4.56% 4,536,000.00 

Ingeniería Electrónica – SNIES 7567 4,338,000.00 4.56% 4,536,000.00 

Ingeniería Mecánica – SNIES 7561 4,338,000.00 4.56% 4,536,000.00 



 
ACUERDO 32 DE 2021 

 

Por el cual se fijan los valores de matrículas y demás derechos 

pecuniarios para el año 2022 

 

Ingeniería Mecatrónica - SNIES 109523 4,468,000.00 4.57% 4,672,000.00 

Licenciatura en Educación Especial – SNIES 1846 2,023,000.00 4.55% 2,115,000.00 

Licenciatura en Pedagogía Infantil – SNIES 101750 2,023,000.00 4.55% 2,115,000.00 

Licenciatura en Educación Infantil – SNIES 106393 2,106,000.00 4.56% 2,202,000.00 

Psicología – SNIES 3679 4,203,000.00 4.57% 4,395,000.00 

Publicidad y Mercadeo – SNIES 2652 4,338,000.00 4.56% 4,536,000.00 

Tecnología en Gestión Comercial y Financiera – SNIES 2677 2,021,000.00 4.55% 2,113,000.00 

Tecnología en Gestión Administrativa – por ciclos propedéuticos 
– SNIES 102774 

3,599,000.00 4.58% 3,764,000.00 

Tecnología en Gestión de Procesos Industriales - SNIES 109707 2,400,000.00 4.58% 2,510,000.00 

Tecnología en Gestión Turística y Hotelera – por ciclos 
propedéuticos – SNIES 101725 

3,708,000.00 4.58% 3,878,000.00 

Tecnología en Mecánica Automotriz - SNIES 109328 2,442,000.00 4.55% 2,553,000.00 

    

PROGRAMAS DE PREGRADO EN LA MODALIDAD A DISTANCIA 

PROGRAMA 
VALOR 

ACTUAL ($) 
INCREMENTO 

VALOR 2022 
($) 

SEMESTRAL 

Administración de Empresas – SNIES 5094 2,168,000.00 4.57% 2,267,000.00 

Administración de Empresas – Fuera de Bogotá – SNIES 5094 1,961,000.00 4.54% 2,050,000.00 

    

SEDE CARTAGENA 

     PROGRAMAS DE PREGRADO EN LA MODALIDAD PRESENCIAL 

PROGRAMA 
VALOR 

ACTUAL ($) 
INCREMENTO 

VALOR 2022 
($) 

SEMESTRAL 

Administración Turística -Por ciclos propedéuticos SNIES 104495 1,662,000.00 4.57% 1,738,000.00 

Tecnología en Gestión Turística por Ciclos Propedéuticos – 
SNIES 54699 

1,553,000.00 4.57% 1,624,000.00 

Tecnología en Gestión Logística del Comercio Exterior. – SNIES 
105692 

1,927,000.00 4.57% 2,015,000.00 

Administración Logística - Resolución 002122 del 15/02/2021.  ------  ------ 2,700,000.00 

Administración del Turismo Sostenible - SNIES 110251  ------  ------ 2,500,000.00 

Ciencia Política y Gobierno - SNIES 109792  ------  ------ 3,676,000.00 

Diseño Hipermedia - SNIES 108346 3,169,000.00 4.58% 3,314,000.00 

Contaduría Pública - SNIES 108752 2,543,000.00 4.56% 2,659,000.00 

Ingeniería de Sistemas y Computación - SNIES 109287 2,543,000.00 4.56% 2,659,000.00 

Licenciatura en Educación Infantil - SNIES 108349 2,070,000.00 4.54% 2,164,000.00 

 

Parágrafo: A los estudiantes con cohortes hasta 2017 del programa de Administración de Empresas por 
Ciclos Propedéuticos que en la vigencia 2022 renueven su matrícula de I a V semestre, esta se liquidará 
con base en el valor estipulado en el presente artículo. 
 



 
ACUERDO 32 DE 2021 

 

Por el cual se fijan los valores de matrículas y demás derechos 

pecuniarios para el año 2022 

 

Artículo 7.- Fijar los valores de matrícula para quienes renueven matrícula para el VIII y IX Semestre en 

el primer período académico del año 2022 y IX y X en el segundo período académico del año 2022, en 

los siguientes programas académicos:  

 

 
SEDE BOGOTÁ 

     PROGRAMAS DE PREGRADO EN LA MODALIDAD PRESENCIAL 

PROGRAMA 
VALOR 

ACTUAL ($) 
INCREMENTO 

VALOR 2022 ($) 
SEMESTRAL 

Administración de Empresas - Por ciclos Propedéuticos – SNIES 
14234 

3,564,000.00 4.57% 3,727,000.00 

Administración Logística - SNIES 109904  ------  ------ 2,700,000.00 

Administración Turística y Hotelera -Por ciclos propedéuticos – 
SNIES 13291 

3,672,000.00 4.58% 3,840,000.00 

Ciencia, Política y Gobierno - SNIES 109721 3,676,000.00 4.57% 3,844,000.00 

Comunicación Social-Periodismo - SNIES 1847 3,918,000.00 4.57% 4,097,000.00 

Contaduría Pública – SNIES 14237 3,081,000.00 4.58% 3,222,000.00 

Derecho – SNIES 53041 3,409,000.00 4.58% 3,565,000.00 

Diseño Gráfico – SNIES 9399 4,189,000.00 4.58% 4,381,000.00 

Diseño Hipermedia - SNIES 109836  ------  ------ 4,394,000.00 

Economía – SNIES 52112 3,239,000.00 4.57% 3,387,000.00 

Estadística – SNIES 108275 2,641,000.00 4.58% 2,762,000.00 

Ingeniería Aeronáutica – SNIES 8742 4,696,000.00 4.58% 4,911,000.00 

Ingeniería Industrial – SNIES 7571 4,088,000.00 4.57% 4,275,000.00 

Ingeniería de Sistemas – SNIES 7570 3,938,000.00 4.57% 4,118,000.00 

Ingeniería Electrónica – SNIES 7567 3,938,000.00 4.57% 4,118,000.00 

Ingeniería Mecánica – SNIES 7561 3,968,000.00 4.56% 4,149,000.00 

Ingeniería Mecatrónica - SNIES 109523 4,468,000.00 4.57% 4,672,000.00 

Licenciatura en Educación Especial – SNIES 1846 2,004,000.00 4.54% 2,095,000.00 

Licenciatura en Pedagogía Infantil – SNIES 101750 2,004,000.00 4.54% 2,095,000.00 

Licenciatura en Educación Infantil – SNIES 106393 2,106,000.00 4.56% 2,202,000.00 

Psicología – SNIES 3679 3,938,000.00 4.57% 4,118,000.00 

Publicidad y Mercadeo – SNIES 2652 4,284,000.00 4.58% 4,480,000.00 

    

PROGRAMAS DE PREGRADO EN LA MODALIDAD A DISTANCIA 

PROGRAMA 
VALOR 

ACTUAL ($) 
INCREMENTO 

VALOR 2022 ($) 
SEMESTRAL 

Administración de Empresas – SNIES 5094 1,942,000.00 4.58% 2,031,000.00 

Administración de Empresas - Fuera de Bogotá - SNIES 5094 1,597,000.00 4.57% 1,670,000.00 

    

SEDE CARTAGENA 

     PROGRAMAS DE PREGRADO EN LA MODALIDAD PRESENCIAL 

PROGRAMA 
VALOR 

ACTUAL ($) 
INCREMENTO 

VALOR 2022 ($) 
SEMESTRAL 

Administración Turística - Por ciclos propedéuticos SNIES 104495 1,662,000.00 4.57% 1,738,000.00 

Administración Logística - Resolución 002122 del 15/02/2021  ------  ------ 2,700,000.00 

Administración del Turismo Sostenible - SNIES 110251  ------  ------ 2,500,000.00 



ACUERDO 32 DE 2021 

Por el cual se fijan los valores de matrículas y demás derechos 

pecuniarios para el año 2022 

Ciencia Política y Gobierno - SNIES 109792  ------  ------ 3,676,000.00 

Diseño Hipermedia - SNIES 108346 3,169,000.00 4.58% 3,314,000.00 

Contaduría Pública - SNIES 108752 2,543,000.00 4.56% 2,659,000.00 

Ingeniería de Sistemas y Computación - SNIES 109287 2,543,000.00 4.56% 2,659,000.00 

Licenciatura en Educación Infantil - SNIES 108349 2,070,000.00 4.54% 2,164,000.00 

Artículo 8.- Fijar los valores de matrícula para quienes renueven matrícula para X semestre en el primer 

o segundo período académico del año 2022, en los siguientes programas académicos:

SEDE BOGOTÁ 

     PROGRAMAS DE PREGRADO EN LA MODALIDAD PRESENCIAL 

PROGRAMA 
VALOR 

ACTUAL ($) 
INCREMENTO 

VALOR 2022 ($) 
SEMESTRAL 

Administración Turística y Hotelera -Por ciclos propedéuticos – 
SNIES 13291 

3,619,000.00 4.56% 3,784,000.00 

Comunicación Social-Periodismo - SNIES 1847 3,882,000.00 4.56% 4,059,000.00 

Contaduría Pública – SNIES 14237 3,081,000.00 4.58% 3,222,000.00 

Derecho – SNIES 53041 3,373,000.00 4.57% 3,527,000.00 

Diseño Gráfico – SNIES 9399 4,099,000.00 4.56% 4,286,000.00 

Economía – SNIES 52112 3,239,000.00 4.57% 3,387,000.00 

Ingeniería Aeronáutica – SNIES 8742 4,652,000.00 4.58% 4,865,000.00 

Ingeniería Industrial – SNIES 7571 4,011,000.00 4.56% 4,194,000.00 

Ingeniería de Sistemas – SNIES 7570 3,938,000.00 4.57% 4,118,000.00 

Ingeniería Electrónica – SNIES 7567 3,938,000.00 4.57% 4,118,000.00 

Ingeniería Mecánica – SNIES 7561 3,968,000.00 4.56% 4,149,000.00 

Ingeniería Mecatrónica - SNIES 109523 4,468,000.00 4.57% 4,672,000.00 

Licenciatura en Educación Especial – SNIES 1846 2,004,000.00 4.54% 2,095,000.00 

Licenciatura en Pedagogía Infantil – SNIES 101750 2,004,000.00 4.54% 2,095,000.00 

Psicología – SNIES 3679 3,851,000.00 4.57% 4,027,000.00 

Publicidad y Mercadeo – SNIES 2652 4,246,000.00 4.57% 4,440,000.00 

SEDE CARTAGENA 

     PROGRAMAS DE PREGRADO EN LA MODALIDAD PRESENCIAL 

PROGRAMA 
VALOR 

ACTUAL ($) 
INCREMENTO 

VALOR 2022 ($) 
SEMESTRAL 

Administración Turística -Por ciclos propedéuticos SNIES 104495 1,662,000.00 4.57% 1,738,000.00 

Artículo 9.- Se establecen los siguientes valores de matrícula para los estudiantes que ingresen a 

cualquier periodo en el año 2022, para los programas académicos de pregrado y posgrado, en trámite de 

obtención del registro calificado ante el Ministerio de Educación Nacional: 

PROGRAMA 
VALOR 2022 

($) SEMESTRAL 

Licenciatura en Educación Especial (Modalidad virtual) 2,338,100.00 

Licenciatura en Educación Infantil (Modalidad virtual) 2,140,340.00 



ACUERDO 32 DE 2021 

Por el cual se fijan los valores de matrículas y demás derechos 

pecuniarios para el año 2022 

Diseño Gráfico (Modalidad virtual) 3,000,000.00 

Publicidad y Mercadeo (Modalidad virtual) 3,000,000.00 

Diseño Hipermedia (Modalidad virtual) 

Comunicación Social -Periodismo (Modalidad virtual) 

Parágrafo: Estos valores de matrícula se harán efectivos una vez el programa obtenga la aprobación del 

registro calificado por parte del Ministerio de Educación Nacional, como requisito fundamental para su 

ofrecimiento. 

Artículo 10.- El cálculo del valor por crédito para la liquidación de adición de espacios académicos y para 

la inscripción por créditos prevista en la flexibilidad académica, se establece de acuerdo con el valor 

promedio del crédito por semestre y por programa, con base en el número de créditos permitidos para el 

semestre en el que se inscribió el mayor número de espacios académicos. 

En caso de que se inscriba el mismo número de espacios académicos en más de un semestre, se tomará 

como semestre base de liquidación el más avanzado. 

Parágrafo: Los cursos intersemestrales se liquidarán en los mismos términos del presente artículo. 

Artículo 11.- Fijar los valores por concepto de derechos pecuniarios diferentes a matrículas, para el año 

2022, de la siguiente forma:  

Concepto Valor actual ($) Incremento Valores 2022 ($) 

Derechos de Inscripción para Pregrados 98,000.00 4.08% 102,000.00 

Derechos de Inscripción para Especializaciones 129,000.00 3.88% 134,000.00 

Derechos de Inscripción para Maestrías 195,000.00 4.10% 203,000.00 

Derechos de Grado con Ceremonia Pública 603,000.00 4.48% 630,000.00 

Derechos de Grado con Ceremonia Privada 0.00  -- 1,250,000.00 

Derechos de Grado por Ventanilla 724,000.00 4.56% 757,000.00 

Derechos de Grado Programas por Ciclos Propedéuticos 603,000.00 4.48% 630,000.00 

Constancias y Certificados 9,000.00 4.44% 9,400.00 

Supletorios 107,000.00 3.74% 111,000.00 

Suficiencias 332,000.00 4.52% 347,000.00 

Copias Adicionales Actas de Grado 66,000.00 4.55% 69,000.00 

Duplicados Diplomas de Grado 142,000.00 4.23% 148,000.00 

Seminarios de Grado para Técnicos Profesionales 963,000.00 4.57% 1,007,000.00 

Seminarios de Grado para Tecnólogos 1,375,000.00 4.58% 1,438,000.00 

Seminarios de Grado para Profesionales 2,167,000.00 4.57% 2,266,000.00 

Seminario de Grado Nacional en Cartagena 3,052,000.00 4.55% 3,191,000.00 

Seminario de Grado Internacional 5,087,000.00 4.58% 5,320,000.00 

Contenidos Programáticos por Espacio Académico 28,000.00 3.57% 29,000.00 

Contenidos Programáticos por Semestre 23,000.00 4.35% 24,000.00 

Preparatorios 104,000.00 3.85% 108,000.00 

3,000,000.00 

3,000,000.00 



ACUERDO 32 DE 2021 

Por el cual se fijan los valores de matrículas y demás derechos 

pecuniarios para el año 2022 

Opción de Grado Coterminales 2,641,000.00 4.58% 2,762,000.00 

Homologaciones por Transferencia Externa 147,000.00 4.08% 153,000.00 

Derechos de Reintegro 73,000.00 4.11% 76,000.00 

Cursos de Actualización para el Programa de Derecho 528,000.00 4.55% 552,000.00 

Certificado de Historia Académica 20,000.00 4.50% 20,900.00 

Duplicado del Carné Estudiantil 20,000.00 4.50% 20,900.00 

Multas de Biblioteca en Préstamos Internos (por día de atraso) 1,800.00 0.00% 1,800.00 

Multas de Biblioteca en Préstamos Externos (por día de atraso) 2,500.00 4.00% 2,600.00 

Multas por Devolución de Dispositivos Electrónicos Portátiles 
(por hora de atraso) 

1,500.00 0.00% 1,500.00 

Cursos Nivelatorios (Matemáticas, inglés y lectoescritura) 633,000.00 4.58% 662,000.00 

Opción de Grado – Proyecto de Grado 263,000.00 4.56% 275,000.00 

Preuniversitario 1,795,000.00 4.57% 1,877,000.00 

Reconocimiento de Saberes 73,000.00 4.11% 76,000.00 

Artículo 12.- Los valores estipulados en el presente acuerdo son de obligatorio cumplimiento. 

Artículo 13.- Los valores establecidos para matrículas en el presente acuerdo corresponden al pago 

ordinario, se autoriza el cobro de un recargo del 10% para las matrículas extraordinarias, conforme a las 

fechas que se establezcan en el calendario académico.  

Artículo 14.- Los valores establecidos mediante el Acuerdo 42 del 30 de noviembre de 2020 expedido 

por el Consejo Superior continúan activos hasta la entrada en vigor del presente acuerdo. 

Artículo 15.- El presente acuerdo rige a partir del 10 de diciembre de 2021. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dado en Bogotá D. C., el día 9 de diciembre de 2021. 

ALBERTO URIBE CORREA  MARÍA ANGÉLICA CORTÉS MONTEJO 

 Vicepresidente   Secretaria 

Elaborado por: Mónica Liliana Losada Ruiz - Directora de Admisiones y Registro 
Jorge Alberto Osorio Naranjo - Director de Planeación Financiera 
Andrea Lorena Rodríguez Olmos - Abogada de la Secretaría General 

Revisaron: Tatiana Paola Criado Vargas – Gerente Financiera 
Andrés Felipe Ferreira Benavides – Secretario General 
Ángela María Merchán Basabe – Rectora 


